

CENA 250 MK.

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 550 Mk  
z odnośnikiem do domu 6500 Mk  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową 700 Mk.  
Zagranicą 14000 Mk.  
Cena pojed. egzemplarza 250 Mk

CENA OGŁOSZEŃ:

za wiersz lub jego miejsce  
a str. 1,2,3. m. 1000., w tekście m. 750  
Wekroto 1000 k. zwyczajnie 500 k.

Adres Redakcji i Administracji  
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 9.  
Otwarta od 9—12 i od 2—6 po po.

№ 50 7386).

Sobota, dnia 3 Marca 1923 r

Rok XXXI

## Miraż

Tylko do poniedziałku

# ŻONA FARAONA

Najpiękniejszy  
dramat w 6  
częściach.

W roli głównej najpiękniejszy i najlepszy art. HARRY LIEDTKE

UWAGA. Prosimy o przybycie według ściśle podanych seansów 1-szy seans punktualnie o godzinie 6, 2-gi punktualnie o godzinie 9-ej, gdyż powyższy obraz jest bardzo długi.

Po cenach fabrycznych. Sprzedaż hurtowa i detaliczna wyrobów wełnianych

## FABRYKI SUKNA W OPATÓWKU SP. AKC.

dawniej FIEDLERA,

kastory, krepy, zamsze, affenhauty, meltony, welury, bostony, korty i t. p. w kolorach i deseniach najmodniejszych **sprzedaje**

Sklep Fabryczny w Opatówku pod Kaliszem przy ul. Kościelnej, w budynku fabrycznym.

## Dr. P. Klinger

b. st. ordynator szpit. wojsk.

specjalista chorób wenerycznych  
i skórnych.

(wlewania, szczepionki, analizy krwi na syfilis).

Przyjmuje codziennie: **Panie od 1—2**  
po poł., panowie od 4—7 pp., w niedzielę  
od 11—1 pp. **TOWAROWA 3, I p.**

## LABORATORJUM

CHEMICZNO-BAKTERJOLOGICZNE

D-ra med. S. WAŁCHOWICZOWEJ

z Radomia, przeniesione do  
Kalisza Al. Józefiny № 13, II piętroWYKONYWA wszelkie analizy  
w zakres diagnostyki lekarskiej wchodzące  
(analizy krwi na syfilis i inne).

Czynne codziennie od 9—1 i od 3—6.

Z chorób wewnętrznych i dziecięcych przy-  
jęcia między 4—7 po południu.

## TELEGRAMY.

### Rada Ambasadorów.

PARYŻ (AW.) 2. 1 bm. na posiedzeniu Rady ambasadorów rozpatrywane będą: Sprawa Kłajpedy, sprawa podziału taboru austriackiego a może granic wschodnich—Polski, co zależeć będzie od nadejścia na czas instrukcji z Londynu „Temps“ z 28 p. m. domaga się uznania definitywnego zarówno granicy polsko-litewskiej jak i polsko-rosyjskiej.

### Premjerzy w Chinach.

MOSKWA (AW.) 2. Donoszą tu z Pekinu że obecny premier chiński jest 13-tym z kolei w przeciągu ostatnich 12 miesięcy. Kwestja jego utrzymania się na czele gabinetu, jest uzależniona od kompromisu jaki zawrze ze znanym reakcjonistą Cza—Co proc. Linem—mężem zaufania Japonji.

### Koleje w Bolszewji.

MOSKWA (AW.) 2. Długość sieci eksploatacyjnej kolei żelaznych Sowieców obecnie 63 tys. 530 wiorst, uruchomiony tabor stanowi 35 proc. taboru przedwojennego.

### Rozbudowa kolei.

KATOWICE (AW.) 2. Dla poprawy warunków ruchu dyrekcji katowickiej ministerstwo kolei żelaznych zarządziło wykonanie całego szeregu robót a mianowicie: 1) budowa nowych połączeń kolejowych w celu obejścia terytorjum niemieckiego koło Bytomia budowa linii Cho-

rzów-Szarlej o dł. 12 km., w celu obejścia węzła kolejowego Gliwice, połączenie stacji Makoszow ze stacją Mizerowo o dł. 6 km., dla obejścia stacji Katowice przy ruchu z południa na północ, połączenie stacji Wielkie-Hajduki ze stacją Kochłowice o dł. 2,6 km., dla skierowania ruchu z południowej części Śląska na teren Małopolski. Połączenie stacji Warszawa — i Pawłowice ze stacją Chybia i kolej Dziedzice—Bogumin o dł. 16 km., łącznie z tem rozbudowa stacji Chybi jako dużej stacji przetokowej, połączenie największej w Polsce fabryki nawozów sztucznych, Ceres, ze stacją Bluszczowo o dł. 12 kilometrów.

2) Budowa stacji granicznych i węzłowych na G. Śląsku a mianowicie: Chebdzie, Lubliniec, Sumiki, Wodzisław, Charlottengrube, Rybnik, Ligota, Łaziska, Friedrichsgrube, Sandan, Mysłowice; 3) uskuteczczenie robót w sąsiednich dyrekcjach kolejowych, związanych z uprawnieniem ruchu w komunikacji z G. Śląskiem: a) w dyrekcji warszawskiej rozbudowę stacji Sosnowice, Częstochowa, rozbudowę wiaduktu częstochowskiego na linii Herby—Kielce, rozbudowę stacji Piekło z połączeniem ze stacją Andaluzyja na G. Śląsku. Rozszerzenie stacji Dąbrowa i Będzin, oraz ukończenie budowy wiaduktu celem połączenia Piekło-Strzemieszyce, b) w dyrekcji krakowskiej zwiększenie przelotności odcinka Kraków, Szczakowo-Mysłowice, przez budowę mijanek, rozbudowę stacji Dziedzice, oraz budowę drugiego toru na linii Szczakowa-Granica, c) w dyrekcji radomskiej rozbudowę stacji Strzemieszyce.

Oprócz tego Min. Kolei Żelaznych zamierza przystąpić w roku 1923 do budowy domów mieszkalnych i pomieszczeń biurowych tj. budowę dużego 5-piętrowego domu w Katowicach i domu mieszkalnego w Nowym Bytomiu.

### Powstanie w Irlandji.

LONDYN (AW.) 2. Powstańcy irlandzcy w dalszym ciągu prowadzą akcję podpalania zamków i pałaców. Ostatnio zniszczyli oni zamek hr. De Dessart obok Kilikemny, oraz zamek hr. de Dessborough w Piltown. W Dublinie powstańcy napadli na ratusz, pocztę i centrale telefonów.

### Rozbudowa.

WARSZAWA (AW.) 2. Okręgowa Komisja Robót Publicznych w Warszawie projektuje w obecnym sezonie budowlanym wprowadzenie szeregu robót. A więc, przedewszystkiem budowę archiwum państwowego, którego potrzeba daje się tak dotkliwie odczuwać w związku z powracającą z Rosji zbiorami archiwalnymi. Ministerstwo Robót Publicznych wyznaczyło już plac pod tę budowę, na terenie byłych koszar

Litewskich, zajętych obecnie przez wojsko. Należy nadmienić, że budowa archiwum będzie przeprowadzona według projektu architekta Przybylskiego.

Następnie prowadzone będą w dalszym ciągu roboty około budowy gimnazjum imienia Bąkowskiego, oraz Państwowej Szkoły Budownictwa. W najbliższych dniach ogłoszony będzie konkurs na rozplanowanie budowy Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego. Zakończona zostanie w obecnym sezonie budowa Sądu Apelacyjnego. Prowadzone również będą roboty budowlane około przebudowy domu dla urzędników Ministerstwa rolnictwa oraz kolonji urzędniczej na Mokotowie i Żoliborzu. Projektowana jest również budowa gmachu Telegrafu Państwowego.

### Likwidacja majątków niemieckich.

POZNAN (AW.) 2. Komitet Likwidacyjny zakwalifikował do przymusowej likwidacji dobra rycerskie Nowy-Dwór, w powiecie Nowotomyskim, o obszarze 1309, na własność Ryszarda Funcka.

### Proces prasowy.

POZNAN (AW.) 2. Proces Deutschtumsbund przeciwko redakcji „Dziennika Poznańskiego” odbędzie się w sądzie Powiatowym w Bydgoszczy 5 marca.

### Rokowania polsko-gdańskie.

WARSZAWA (AW.) 2. Według ostatnich wiadomości otrzymanych przez Agencję Wschodnią, rokowania polsko-gdańskie, o których swego czasu donosiliśmy, odbędzie się nie w Warszawie, a w Gdańsku, i będą przeprowadzone przez Komisarza Generalnego Rzeczypospolitej. W razie uzyskania jednomyślności w zasadniczych kwestjach, dalsze rokowania mogłyby się odbyć w Warszawie.

### Strejk fryzjerów.

ŁODZ (AW.) 2. Pracownicy fryzjerscy w Łodzi zastrajkowali od dnia dzisiejszego z powodu nieuwzględnienia przez pracodawców żądania podwyższenia im płac o 55 proc.

### Regulowanie granic.

KATOWICE (AW.) 2. Komisja graniczna rozpoczyna dn. 5 marca odjazd granicy śląskiej celem ostatecznego jej uregulowania. W Brzeziu wysłuchała komisja życzeń ludności. Przedsiębiorcy niemieccy w Raciborzu zwolnili na ten dzień swoich robotników, którzy mieszkają w Brzeziu płacąc im dniówką, aby stanęli gromadnie przed komisją z żądaniem przyłączenia



Brzezia do Niemiec pod pretekstem, że są zajęci po stronie niemieckiej. Spodziewać się należy, że zabiegi te spełzną na niczym, ponieważ ludność Brzezia w znanej rezolucji oświadczyła się jednomyślnie za pozostaniem przy Polsce. Robotnicy polscy tej wsi zajęci po stronie polskiej postanowili, gremjalnie stanąć w tym dniu przed komisją graniczną.

### Strejk tramwajów w Łodzi.

ŁÓDŹ (AW.) 2. W myśl ostatniej uchwały komisji parytetowej o wdrożeniu drożyzny od 15 stycza do 15 lutego o 61 pr. zażądali prac. tutej. tramwajów podwyższenia im plac w tym stosunku. W związku z tem odbyła się wczoraj konferencja u Inspektora pracy, na której dyrekcja tramwajów zaproponowała 30 proc. podwyżki. Tramwajarze propozycji tej nie przyjęli i zagrozili strajkiem. Dziś odbyła się w tej sprawie konferencja w województwie pod przewodnictwem p. wice wojewody Garapicha, na której przedstawiciel kolei elektrycznej łódzkiej oświadczył, że nie może udzielić pracownikom podwyżki ponad 30 proc. Po rozwiązaniu konferencji bez rezultatu, zarządy obu związków zawodowych pracowników łódzkiej kolei elektrycznych postanowiły przystąpić do strajku. Strajk rozpoczął się dzisiaj o godz. 4-ej popołudniu. Zaznaczyć należy, że w dzisiejszych dziennikach porannych ogłosiła dyrekcja tramwajów, że podwyższa cenę jednego przejazdu z 400 na 600 mk. Taryfa ta obowiązuje od dzisiaj rano.

### Zakusy prawicowe w Niemczech.

BERLIN (AW.) 2. Niemiecka partja narodowo-ludowa zgłosiła wczoraj w Reichstagu wniosek nagły w sprawie skasowania artykułu od 2—5 ustawy o ochronie Republiki. Wniosek umotywowany jest tem, że artykuły wspomniane stanowią przepisy wyjątkowe przeciwko prawicy; i dziś wobec jednolitego frontu odpornego są nieuzasadnione.

### Echa pogrzebu bahaterów.

KRAKÓW (AW.) 2. Jak donosi „Głos Narodu” na ręce wojewody krakowskiego dr. Gałęckiego i prezydenta miasta Fedorowicza nadeszły z granicy polsko-rumuńskiej telegramy nast. treści: Polacy z Rumunii opuszczając granice Polski unoszą ze sobą niezatarte wspomnienie chwil błogich przepędzonych wśród narodu polskiego i zasyłają podziękowanie za gościnę.

### Uchwały rady ministrów.

WARSZAWA. Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 28 bm. poleciła ministrowi sprawiedliwości wygotować projekt ustawy w przedmiocie rozszerzenia sądownictwa doraźnego na przemytnictwo i na zbrodnie umowy, celem ukrywania i nie sprzedawania artykułów pierwszej potrzeby.

Dla dostarczenia pracy bezrobotnym rada ministrów uchwaliła przystąpić do rozpoczęcia robót koło rozbiórki soboru prawosławnego na Placu Saskim.

Pozatem rada ministrów uchwaliła wniosek ministra wyznań oświecenia publicznego w sprawie objęcia przez rząd muzeum narodowego w Rapperswillu, wniosek ministra spraw zagranicznych w sprawie poprawek do tekstu polsko-niemieckiej konwencji górnośląskiej, rozporządzenie w sprawie zmiany statutu państwowego instytutu geologicznego i w sprawie przyznania dodatku naukowego pracownikom tego instytutu, wniosek ministra spraw wojskowych w sprawie podwyższenia należytości żywnościowej dla rekrutów, wniosek ministra przemysłu i handlu w sprawie urzędzenia III-go targu poznańskiego i corocznego urzędzenia takiego targu i wniosek tegoż ministra w sprawie zmiany niemieckiej ustawy o miarach. Ponadto uchwalono wniosek ministra spraw wewnętrznych o włączeniu szeregu gmin do powiatów.

Druga część posiedzenia rady ministrów poświęcona była szczegółowemu rozpatrzeniu złożonego przez ministra skarbu projektu ustawy o naprawie skarbu Rzeczypospolitej. Projekt uchwalono. Pozostały do uzgodnienia drobne punkty projektu z poszczególnymi resortami ministerjalnymi. Omówienie tych punktów w maga drugiego posiedzenia, które wyznaczono zostało na piątek. Na tem posiedzenie rady ministrów zakończono.

### Kredyty dla przemysłu łódzkiego.

WARSZAWA. Przemysł łódzki korzystać będzie z kredytu w PKKP. na warunkach następujących:

Weksle, przedstawiane do skupu w PKKP., nie mogą być dłuższe nad termin sześciotygodniowe. Kredyty towarowe podlegają zastawowi

według miernika złotego. Pożyczki inwestycyjne na kupno maszyn, narzędzi itd. podlegają zwrotowi według miernika złotego polskiego nawet w tym wypadku, gdy na odnośnym kredycie będą zabezpieczone weksłami; wypływającymi z transakcji sprzedaży.

### Giełda Warszawska.

WARSZAWA: New-York — 39900, Londyn — 133500, Niemcy — 1.72, Paryż — 2450.

## Akcja miast w walce z drożyzną.

Tow. Aproprowizacji Miast Polskich złożyło w tych dniach na ręce Komisarza Nadzwyczajnego do walki z drożyzną następujący memoriał.

Dominującym zagadnieniem dnia dzisiejszego jest sprawa niehamowanej niżej drożyzny. Zjawisko jej przestało już być li tylko ciężarem dla konsumentów stawać się zaczyna groźnym niebezpieczeństwem dla młodego organizmu naszego państwa, uderzając w jego najistotniejsze podstawy i dlatego też miasta z najwyższym uznaniem przyjmują obecną inicjatywę Rządu, chcącego wszelkimi rozporządzalnymi środkami rozpocząć walkę z drożyzną.

Poza drobną częścią konsumentów, zrzeszonych w związki spółdzielcze, całość ludności miejskiej, nierzeszonej, jest bezbronna wobec nadmiernego wyzysku. Masą tą, z powołania swego, zająć się winny samorządy miejskie. Te ostatnie rozumiejąc swoją obywatelską odpowiedzialność i celach pracy, powołały do życia w ciężkich chwilach aproprowizacyjnych 1919 roku swoją ekspozyturę handlową pod nazwą T-wo Aproprowizacji Miast Polskich i przekazały jej troskę o aproprowizację.

Trojletnie doświadczenie wykazało, że zarówno sam ten pomysł, jak i przeprowadzenie akcji dały w granicach posiadanych możliwości dodatnie rezultaty, gdy T-wo otrzymało pomoc kredytową Rządu.

Tak było z kredytem zbożowym, udzielonym wszystkim również nierzeszonym (większym miastom Polski) za pośrednictwem T-wo, a wynoszącym w 1921 roku poważną sumę (1.250.000.000), tak było z rozsprzedaniem cukru rządowego w przededniu kampanii cukrowej 1922/23 roku.

W jednym i drugim wypadku jaskrawie zaznaczyło się, że z chwilą, gdy dany ośrodek otrzymywał większą ilość produktów artykułów pierwszej potrzeby, to ceny o nie już nie spadały, to przynajmniej zatrzymywały się na jednym poziomie.

Sytuacja obecna nie zezwala miastom na walkę z drożyzną nawet w minimalnym stopniu i dlatego zmuszeni jesteśmy, jakie instytucja powołana do obrony interesów aproprowizacyjnych samorządów, wystąpić do pana Komisarza z prośbą o udzielenie środków oraz swej pomocy dla podtrzymania przygotowującej się akcji społecznej, t.j. obrony konsumentów miejskich przed wyzyskiem.

Akcja taka, gdyby nie było jednej centralnej instytucji ześrodkowującej ją, zostałaby w rezultacie rozstrzeloną i zamiast stabilizacji cen dałaby, wskutek samorządnych zakupów i poczynań, jeszcze większe zdezorientowanie na rynku, co raczej pogorszyłoby sytuację.

Uniknąć da się to przez zjednoczenie pomocy rządowej dla miast w naszym Towarzystwie, w którego skład wchodzi następujące miasta: Warszawa, Łódź, Lublin, Sosnowiec, Częstochowa, Dąbrowa Górnicza, Tomaszów, Mazowiecki, Lwów, Radom, Biała Gajcyjska, Żyrardów, Łowicz, Białystok, Kalisz, Kutno, Włocławek, Grodno, Płock, Ostrowiec, Radomsk Wilno, Lipnik, Zamość, Zawiercie, Brzeziny, Sandomierz, Koźnice, Starostwo Lwowskie, gm. podmiejskiej, Gródek Jagielloński, Tamów. — a które to (Towarzystwo) po porozumieniu i uzgodnieniu akcji z Aprop. Miast Małopolski Zachodniej i większymi miastami Wielkopolski, zwłaszcza Poznaniem, może wystąpić jako jednostka, sprawna w swym aparacie i dająca panu Komisarzowi możliwość kontroli i nadawania odpowiedniego kierunku w walce przeciw drożyznie.

Przechodząc do skonkretyzowania żądań miast, uważamy za konieczne: 1) udzielenie T-wo Aprop. Miast krótkoterminowego kredytu państwowego w sumie 15 miliardów, któryby posłużył do walki z drożyzną w głównych ośrodkach konsumpcyjnych, jakim są:

Warszawa	1.000.000 ludn.
Łódź z okr.	600.000 ludn.
Zagłębie Dąb.	350.000 ludn.
Obwód Białostocki	100.000 ludn.
Lwów	200.000 ludn.
Kraków Zagłębie i Obwód Bielski	250.000 ł.
Wilno	200.000 ludn.
Poznań	250.000 ludn.

Zatem ogółem około 3 milionów ludności. Samą akcją T-wo przeprowadziłoby w miastach: Warszawie, Krakowie, Łodzi i Poznaniu za pomocą istniejących aparatów rozdzielczych miejskich zaś pozostałe zgrupowania za pośrednictwem własnych oddziałów.

Po drugie — udzielenie długoterminowego kredytu inwestycyjnego na zakup, łącznie ze związkami kooperatywnymi, młyna w celu uniezależnienia się od przemysłu przetwórczego i umożliwienia systematycznego oddziaływania na niższe ceny maki. Podanie umotywowane w sprawie młyna zostało w swoim czasie złożone w Komisaryjacie Nadzwyczajnym.

Zywimy niezłomne przeświadczenie, że Pan Komisarz przychylnie odniesie do prośby naszego T-wo którego rola w chwili obecnej może mieć decydujący wpływ na zwalczanie drożyzny artykułów pierwszej potrzeby.

## Gdzie są oni?

Już trzech przedstawicieli obecnego rządu wystąpiło z deklaracjami na plenum sejmiku. W imieniu gabinetu wygłosił expose p. prezydent ministrów, o polityce zagranicznej mówił p. minister Skrzyński, i wreszcie bronił swoich projektów skarbowych p. minister Grabski.

W wymienionych tylko co sprawach zabierali głos przedstawiciele wszystkich ugrupowań sejmowych. Niestety, brakowało wśród nich tylko przedstawiciela grupy niby mieszczańskiej, t.j. „Odrodzenia gospodarczego Polski”.

Możnaby do pewnego stopnia usprawiedliwić abstynencję tej „partji” gdy chodzi o zagadnienia polityczne, które omawiał p. minister spraw zagranicznych Bóg z jednej strony przyznać należy, że p. minister sam niewiele w mowie swojej powiedział, a z drugiej strony Odrodzenie już dawniej przyznawało się, że nie ma żadnego ani społecznego, ani politycznego programu, a więc co zatem idzie nie umiałoby zająć należytego w sprawach politycznych stanowiska. Ale trudno nie zwrócić uwagi, że w sprawach gospodarczych, o których traktował w swoim expose p. premier Sikorski, a przede wszystkim w swojej mowie p. minister skarbu, Odrodzenie również zachowało głębokie milczenie.

A przecież kwestje gospodarcze i finansowe już chyba wyłącznie powinny zasługiwać na uwagę Odrodzenia, które w czasie akcji wyborczej przyswoiwszy sobie program gospodarczy Polskiego Zjednoczenia Mieszczańskiego, zobowiązało się bronić interesów kupców, rzemieślników i przemysłowców.

Przypomnieć należy, że Klub Mieszczański, choć w sejmie nieliczny, nie lekceważył interesów mieszczaństwa. Ile razy zaszła potrzeba, tyle razy zabierał głos w Izbie, aby bronić interesów warstw gospodarczych. On pierwszy podniósł sprawę walki z etatyzmem; on pierwszy zgłosił do łaski marszałkowskiej wniosek o zniesienie sławetnej ustawy o walce z lichwą, a gdy przyszła pod obrady Sejmu nowela do tej ustawy, on znowu walczył o skreślenie w art. 7 tej części tego artykułu, która dostała głośną w Polsce nazwę lex Bryl. To samo było gdy szło o monopol tytoniowy, to samo w sprawie daniny. Znałe są Kluby tego wystąpienia w sprawie podatku dochodowego, jak również przyznania tego podatku dla miast. On bowiem wniosł o przyznanie Warszawie 50 proc. podatku dochodowego i wniosek swój bronił. Spraw tego rodzaju można by przytoczyć bez końca.

A przecież Klub Mieszczański nie zaniedbywał również i spraw polityczno-gospodarczych i politycznych.

Jego członkowie referowali zazwyczaj o traktatach handlowych z innymi państwami; oni to również omawiali sprawy czysto politycznej natury, albo też sami w tych kwestiach wnioski stawiali.

Tak. Ale Klub Mieszczański w ówczesnym sejmie był organizacją prawda że nieliczną, ale za to samodzielną. Miał przeto możliwość, ile razy zaszła potrzeba, zawsze wystąpić w obronie tych interesów, które reprezentował.

W dzisiejszym sejmie obrony spraw gospodarczych kupiectwa, rzemiosła i przemysłu podjęli i zobowiązali się posłowie z Odrodzenia. Sejm obraduje już 2½ miesiąca; rząd w tym czasie wniosł cały szereg projektów ustaw lub noweli, wydał szereg rozporządzeń, wreszcie sam przemówił, wygłaszając swój pogląd na kwestje gospodarcze, podatkowe i finansowe. Sprawy te niezmiernie zainteresowały, a niektóre z nich i zatrwożyły kupców, rzemieślników i przemysłowców. Oglądają się przeto za swymi reprezentantami i obrońcami w sejmie i nie znajdując ich pytają: Gdzie są oni?

J. WROBLEWSKI.

## Z Sejmiku Powiatowego.

Jak już donosiliśmy w dn. 27 ub. m. odbyło się posiedzenie Kaliskiego Sejmiku Powiatowego. Zebranie zgaik o godzinie 12 m. 20 przewodniczący Sejmiku p. Starosta Rembowski (obecnie Wojewoda) przy wypełnionej sali.

Przed porządkiem dziennym wpłynął wniosek, aby na porządku dziennym następnego posiedzenia Sejmiku było bezwzględnie umieszczone sprawozdanie zarządu kolejni powiatowej z jego gospodarki oraz sprawozdanie z likwidacji centrali handlowej przy Sejmiku. Wnioski te jednogłośnie przyjęto. Następnie uchwalamo zmianę porządku dziennego w tym sensie, aby sprawa wyboru członka wydziału powiatowego była przedstawiona na jeden z bliższych punktów, a mianowicie przed przerwą obiadową.

Przewodniczący p. Starosta Rembowski odczytał sprawozdanie z działalności wydziału powiatowego za czas od 28.5.1922 do 27.2.1923 r. W tym okresie wydział powiatowy odbył 9 posiedzeń, na których załatwiono 12 spraw samorządu gminnego, pomiędzy którymi oprócz spraw natury ogólnogospodarczej znaczna część zajmowały dodatki budżetowe, następnie rozpatrzono 49 reklamacji podatkowych i 11 wniosków komisji drogowej, wyłoniono specjalną komisję dla zbadania gospodarki przy budowie szosy Kąjsz — Kościelna Wieś — Kuchary, jak również postanowiono przyjąć udział przy budowie mostu na Prośnie w Bogusławnie. Wiele czasu poświęcono sprawie budowy wieloklasowych szkół w powiecie i w tym celu zakupiono w końcu zeszłego roku 500.000 sztuk cegły i 50 mtr. sześć. drzewa budowlanego za ogólną sumę 58 milionów mk., a ponadto wyasygnowano gotówką 2.000.000 mk. na budowę szkoły w Opatówku. Za pieniądze uzyskane z likwidacji Centrali Handlowej wydział nabył dom i ziemie w Stawie



szynie na przytułek dla kalek i starców. Zaangażowano również komunalnego lekarza Weterynarii pana Orenkowskiego, który pełnił będzie funkcję od dn. 1 marca r. b. wyasygnowano odpowiednią kwotę na zakup buhai dla stacji hodowlanej w Dobru, omawiano sprawę wyłonienia celowego Związku dla prowadzenia szpitala m. Kalisza, lecz w tej kwestji wydział do ostatecznych wyników nie doszedł, ostatecznie zlikwidowano Centralę Handlową, opracowano projekt budżetu na rok 1923, przyjęto 4 nowe statuty podatkowe oraz projekty stawek do podatków samodzielných. Sprawozdanie to przyjęto do wiadomości.

Z kolei odczytano sprawozdanie z wykonania budżetu za rok 1922. Jak się okazało wydział potrafił działać jedynie w granicach uchwalonego budżetu i nie żądał budżetu dodatkowego, jak to uczyniło wiele Wydziałów powiatowych. W sprawie tej przemawiał p. Beźner i wniosł imieniem komisji Rewizyjnej wniosek o udzielenie absolutorjum Wydziałowi i jego przewodniczącemu, oraz przyznanie gratyfikacji w sumie 500.000 mk., urzędnikom rachuby za wzorowe i sumienne prowadzenie ksiąg. Oba te wnioski przyjęto jednogłośnie. Upoważniono również wydział do odpowiedniego podwyższenia pensji urzędnikom komunalnym.

Następnie inż. Pajchel dał sprawozdanie z działalności wydziału drogowego za rok ubiegły. W czasie tym uwalniano odcinki na szosach Kalisz — Stawiszyn — Konin, Kalisz — Kścielec, Kalisz — Szczyplonno i Kalisz — Brzeziny. Na tych odcinkach oczyszczono również rowy i podwyższono boki szos. Zreperowano ogółem 15 mostów na szosach w powiecie, ułożono nową wierzchnią konstrukcję i nowy wierzchni i dobry pokład na moście Rephanowskim w Kaliszu. Roboty te z braku funduszy w kasie komunalnej kilkakrotnie musiano przerywać. Po dłuższej dyskusji i to sprawozdanie przyjęto do wiadomości. W sprawie gospodarki drogowej kilkakrotnie interpelował referenta p. Ludwikowski.

Jako nowego członka Wydziału Powiatowego wybrano burmistrza m. Błaszek p. Jackowskiego. Po dyskusji przyjęto z nieznacznymi poprawkami budżet na rok 1923. W myśl wniosków wydziału przyjęto bez żadnych zmian statuty nowych podatków i opłat, a mianowicie: specjalnych składek gruntowych, podatku na konserwację dróg powiatowych, podatku od umów o przeniesienie prawa własności i opłat za szczepionki przeciw czerwonce.

Pkt. 8, przewidujący uchwalenie sieci dróg powiatowych, uzupełnionej przez okręgową Dyрекcję Robót Publicznych, skreślono z porządku dziennego.

W wolnych wnioskach bardzo ożywioną dyskusję wywołało stanowisko Magistratu m. Kalisza w sprawie szpitali, w końcu której jednogłośnie przyjęto umieszczenie w wczorajszym numerze naszego pisma urzędowego protest. Poza tem uchwalono wyrazić hołd prezydentowi Rzplitej Wojciechowskiemu i złożenie mu życzeń w imieniu Sejmiku. Przy tej okazji postanowiono prosić Prezydenta Wojciechowskiego o upamiętnienie Kaliskiego gimnazjum miejskiego, w którym Prezydent kształcił się w swoim czasie. Po wyzerpaniu porządku dziennego posiedzenie Sejmiku o godz. 9-ej wiecz. zamknięto.

## KRONIKA.

— POWROT 29 PUŁ. STRZELCÓW KANIOWSKICH. W czwartek dn. 1 marca o godzinie 10-ej wieczorem powrócił do Kalisza 29 pułk Strzelców Kaniowskich z dowódcą ppuł. Kohutnickim na czele.

W piątek dn. 2 marca pułk wkroczył do miasta.

— OSOBISTE. W dniu 2 bm. z rana o godz. 7-ej wyjechał do Łodzi nowomianowany wojewoda łódzki inż. Rembowski.

— Z ODCZYTU. Pierwszy z cyklu odczytów urządzonych przez T. W. W. „O gazach trujących odbył się w czwartek 1 bm. w sali Rzemieślników Chrześcijańskich w licznie zapelnionej sali słuchaczami. Mówił ppuł. sztabu generalnego i szef sztabu 25 dywizji Wieckowski. Odczyt ilustrowany był przezroczami i wypowiedziany został nadzwyczaj interesująco. W gronie słuchacz. zauważyliśmy p. wojew. łódzkiego Rembowskiego, generała Wróblewskiego i wielu wojskowych.

— ZOPOWIEDZ WIOSNY. W piątek z rana nad Kaliszem przelatywały z południa liczne stada dzikich gęsi.

— WIELKI KIERMASZ.

Urządzany w niedzielę, 4 bm., w sali Stow. Rzem. Chrz., przez Kaliską Straż ogniową i Koło Polek „Kiermasz“ zapowiada się doskonale. Dzieki poparciu obywatelstwa okolicznego, miejscowych właścicieli fabryk hafciarskich, przemysłowców, kupców i mieszkańców miasta, organizatorzy zebrali bardzo wiele kosztownych i pożytecznych rzeczy, które będzie można wyciągnąć z „Kosza szczęścia“ za bardzo niską opłatą gdyż tylko za 500 marek. Będą tam m. in. bary, prosięta, kury, kaczkę, króliki, zboże, kartofle, mąka, skóry, haftowane suknie, koronki, plusze itp., oprócz tego wiele innych przedmiotów, wartość których przewyższa przeważnie cenę biletu do „Kosza szczęścia“. Również tanio

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę najdroższym nam zwłokom ś. p.

## Genowefy z Jeżyków Chlastawa,

a przede wszystkim Wieleb. Duchowieństwu, Chórowi Stow. Rzemieśl. Chrz., Cechowi Malarzy, Tow. Sport. „Proсна“ oraz wszystkim przyjaciołom i znajomym, którzy w pogrzebie udział przyjąć raczyli, serdeczne „Bóg zapłać“ składa

Mąż i rodzina.

sprzedawane będą wartościowe rzeczy w wolnym handlu. A zatem jest sposobność nabycia drogiej rzeczy za tanie pieniądze. Kto się zmęczy, będzie mógł spocząć w „cukierni“ lub „bufecie“, specjalnie urządzonym w sali Kiermaszowej. Przygrywać będzie orkiestra strażacka. Początek o godz. 4 popołudniu.

— ODCZYT p. INSPEKTORA GLINICKIEGO. W Tow. im. Ad. Asnyka (Aleja Józefiny Nr. 1 p.) odbędzie się w sobotę dn. 3 marca o godz. 7 i pół wiecz. odczyt p. inspektora Glinickiego pt. „Najważniejsze zadanie inteligencji w chwili obecnej“. Wstęp dla członków Stowarzyszenia i wprowadzonych przez nich gości.

— PRZESUNIĘCIE TERMINU DO SKŁADANIA ZEZNAN O DOCHODZIE.

Urząd skarbowy podatków i opłat skarbowych w Kaliszu zawiadamia, że na mocy rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 7.2 rb. (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 14, poz. 98 i Monitor Polski 34) termin składania przez osoby fizyczne zeznań o dochodzie celem wymiaru państwowego podatku dochodowego i majątkowego na rok podatkowy 1923, przesunięty został z dnia 1 marca na dzień 30 marca rb.

— BENEFIS.

Benefis ulubieńca Kaliskiej publiczności wirtuoza p. Stanisława Mitmana został odłożony na dzień 8 marca r.b.

Ze względu na spodziewaną liczną frekwencję stoliki należy wcześniej zamawiać.

— ZACMIENIE KSIĘZYCA.

W sobotę dnia 3 marca nastąpi częściowe zaćmienie księżyca. W maksimum fazy zaćmienia będzie mniej więcej trzecia część tarczy (faza 0,37) Wejście w półcień nastąpi o godz. 2 min. 13 w nocy, wejście w cień o godz. 3 min. 28. Środek zaćmienia przypada na godz. 4 min. 32. Wyjście z cienia na godz. 5 min. 36, wyjście z półcienia g. 6 min. 51. Pełnia księżyca o godz. 4 min. 4.

Zaćmienie to zasługuje na tem większą uwagę, że jest jedynie widzialnym w Polsce w bieżącym roku. Obrączkowe zaćmienie słońca z 17 marca, częściowe zaćmienie księżyca 26 sierpnia oraz całkowite zaćmienie słońca z 10 września nie będą widoczne w Europie.

— ZE STRAZY OGNIOWEJ.

W przyszłą niedzielę, 4 marca, w sali strażackiej, odbędzie się jednodniowy kurs przeszkolenia dla oficerów i podoficerów Kaliskiej Straży ogniowej, prowadzony przez specjalnego instruktora pożarnictwa z Warszawy.

Program kursu obejmuje:  
godz. 9 rano: otwarcie kursu;  
godz. 9½ rano: ogólny stan obrony przeciwpożarowej kraju;  
godz. 10 rano: stan organizacyjny strażyackiej Polskiego;  
godz. 10½ rano: obowiązki Rady sztabowej;  
godz. 11½ rano: sporządzenie listy uczestników i zebranie wiadomości o strażach;  
godz. 12 w poł.: przerwa obiadowa;  
godz. 13 popoł.: objaśnienia pokazowe ćwiczeń rządowych według obowiązującego regulaminu wojskowego;  
godz. 14 pp.: pokazy ćwiczeń szkolnych z narzędziami;  
godz. 16 pp.: rozwiązanie zadań taktycznych  
godz. pp.: zakończenie kursu.

Komendant Straży ogniowej Kaliskiej prosi wszystkich naczelników oddziałowych i ich pomocników o przybycie do gmachu strażackiego w uniformach punktualnie o godz. 9-ej rano, gdyż ze względu na urządzany w dniu tym „Kiermasz“ na rzecz Straży, kurs będzie skrócony i poszczególne wykłady przyspieszone.

— STAN OZIMIN. Według informacji Ministerstwa rolnictwa z obszaru całego Państwa spadłe poprzednio śniegi wpryncy pomyślnie na oziminy, których stan na gruntach piaszczystych jest dobry, na średnich zadawalający, na wilgotnych średni.

Z ZAŁOBNEJ KARTY.

W Warszawie zmarła dn. 26-go Helena Okretowa, wdowa po Rudolfie, redaktorze b. Gazety Handlowej.

Zmarła, odznaczająca się niepowądzoną inteligencją i wysokimi zaletami towarzyskimi, była przełożoną pensji, stworzonej lat temu 70 przez matkę jej, Julję Paprocką.

Niepowądzanie były jej zasługi w sprawie polonizacji żydów, a ród swój wywodzi z rodziny bardzo zasłużonej w sferze pedagogicznej. Była wnuczką Antoniego Eisenbauma, dyrektora i założyciela słynnej szkoły rabinów, która wydała wielu zasłużonych i czynnych obywateli przeszłego pokolenia.

Córka Adolfa Paprockiego, inspektora szkół polskich z czasów cara Mikołaja I-go. Siostra Gustawa Paprockiego, powstańca, jednego z sekretarzy Traugutta, siostra cioteczna znanego patrioty polskiego, Henryka Wohla, ministra finansów powstania styczniowego.

To też b. liczny zastęp obywateli Warszawy poza najbliższą rodziną z prawdziwym żalem odprowadził zmarłą na miejsce wiecznego spoczynku. Zmarła była matką p. Stanisławowej Kempnerowej.

— ROKOWANIA W SPRAWIE SZPIITALI.

Dowiadujemy się, że mimo zajadłych uchwał w kwestji zamknięcia szpitali miejskich dla chorych z powiatu, w ubiegły wtorek odbyło się w Magistracie m. Kalisza wspólne posiedzenie przedstawicieli Sejmiku i władz miejskich, na którym omawiano tę kwestję.

— POŁ MILJONA MAREK ZA KURE.

Zażądała jakaś wiejska kobieta na ostatnim targu we Lwowie. Gdy kupująca publiczność zaczęła ją posądzać o utratę zmysłów, rezolutna baba wyliczyła wszystko, co można mieć z kury za jej życia i pożarłnicę jej i dowiodła, że to wszystko warte jest pół miliona. Dzienniki lwowskie z uznaniem notują, że jednak nie znalazł się paskarz, któryby zaspokoił apetyty tej gosposi.

— UKARANY PIEKARZ.

Sąd Pokoju I okr. m. Kalisza rozpatrywał w dn. 1 bm. sprawę z oskarżenia przez Magistrat m. Kalisza właściciela piekarni Jana Stankiewicza za sprzedawanie chleba, który nie miał odpowiedniej wagi. Stwierdzono mianowicie wypadek, w którym kilowy bochenek chleba niedoważał 21 gramów po przeważeniu go na precyzyjnej wadze w lombardzie miejskim.

Sąd Pokoju pod przewodnictwem p. Sędziego Glinickiego skazał oskarżonego Stankiewicza na 2 miesiące więzienia, pozostawiając go do czasu uprawomocnienia się wyroku na wolności za kaucją 300.000 mk. Skazany wnosi skargę apelacyjną.

— ZE ZWIĄZKU MIAST.

Zarząd Związku miast pod przewodnictwem dr. J. Zawadzkiego obradował nad sprawami finansowymi miast.

Najgłośniejszą uwagę zwrócono na drożyznę, panującą w miastach i w tym celu zaproszono p. nadzwyczajnego komisarza T. Hartleba, który po referacie prez. m. Grudziądzka Włodka, streścił wogóle zaopatrywania rządu na sprawę drożyzny.

Po dyskusji uzgodniono żądania przedstawicieli miast z zaopatrywaniami rządu.

W związku z tą sprawą delegacja zarządu pod przewodnictwem dr. J. Zawadzkiego udała się do p. ministra skarbu, a następnie odbyła konferencję z prezesem ministrów i ministrem skarbu w sprawie zasiłków dla miast.

Związek miast zażądał kredytów dla miast na poczet wpływających podatków, kredytów aprowizacyjnych i kredytów budowlanych dla zapobieżenia bezrobociu.

Zarówno p. prezes ministrów, jak p. minister skarbu zupełnie przychylni się do żądań przedstawicieli miast, uważając, że sprawy te są najpilniejsze.

Również przychylił się p. prezes ministrów do żądań Związku uproszczenia manipulacji przy zatwierdzaniu podatków.

Co do planu walki z drożyzną ustalono wspólne z p. komisarzem do walki z drożyzną następujące wytyczne:

- 1) przeprowadzenie ścisłego i niezwłocznego zamknięcia granic dla wywozu artykułów spożywczych bez żadnych wyjątków;
- 2) udzielania miastom kredytów dla obniżenia cen na artykuły pierwszej potrzeby;
- 3) zniesienia w ustawie 5 sierpnia 1922 r. bezkarności producentów rolnych i wprowadzenia noweli o przymusowym wykupie ujawnionych zapasów po cenie rynkowej;
- 4) kontroli cen produkcji węgla, nafty i soli;
- 5) zaprowadzenia taryfy strefowej różniczkowej na przewóz węgla i koksu;
- 6) niepodwyższania taryf kolejowych i opłat rządowych przez pewien okres czasu;
- 7) rozciągnięcia działania sądów doraźnych na sprawy o kontrabandzie za granicę i doraźnego wynagradzania osób, wykrywających szmugiel zagraniczny;

Na posiedzeniu p. prezes ministrów podkreślił z naciskiem, iż rząd idzie całkowicie na rękę ludności miejskiej i gospodarce miejskiej uważając za pierwszy swój obowiązek uporządkowanie administracji i finansów państwa.

Państwo prowadzi ściśle politykę pokojową i nie da się wyprowadzić z równowagi, mimo usiłowań o żadnych przygotowaniach wojennych niema mowy, wobec tego ludność z całym spokojem może oddać się pracy twórczej tak niezabędnej podczas przeprowadzenia reformy finansowej państwa.



## Polska zasypana fałszywymi dolarami.

Organa policyjne warszawskie dokonywały licznych rewizji w związku z wykryciem szajki fałszywych dolarów. Aresztowano osiem osób. Zbiory fałszywych znaków pieniężnych powiększyły się o 820 banknotów 5-dolarowych jeszcze niewykończonych i 12 banknotów 100-dolarowych.

Sprawa początnie z dnia na dzień, zatacza coraz szersze kregi.

Niezależnie od kursujących fałszywych dolarów, wyrabianych sposobem litograficznym, stwierdzono istnienie w obiegu wielu egzemplarzy, przerabianych kaligraficznie piórkami z banknotów 1, 2 lub 5-dolarowych na wysokowartościowe.

Przed kilku dniami jedna z większych instytucji bankowych w Warszawie padła ofiarą takiego oszustwa, nabywając banknot 100 dolarowy, przerobiony z 5-cio dolarowego. Napisy były wykonane niesłychanie kunsztownie, a a 40-letni kasjer, wytrawny znawca, dopiero po kilkugodzinnych studiach porównawczych w urzędzie śledczym, doszedł do wniosku, że został oszukany.

Jeden z takich „kaligrafów“ został ujęty i w czasie śledztwa stwierdzono jego niepospolite zdolności, które mogłyby się przydać w państwowej wytwórni banknotów.

Banki zarządziły daleko idące środki ostrożności, zwłaszcza z banknotami o wysokiej wartości.

### OBWIESZCZENIE.

Do rejestru handlowego, działu A. Sądu Okręgowego w Kaliszu wciągnięto następujące firmy:

28 grudnia 1922 roku:

pod Nr. 4726 „Bracia Klotz i Malarek“, fabryka haftów i koronek w Kaliszu, Piskorzewie 9. Wspólnikami są: 1) Ludwik Klotz, 2) Dawid Klotz i 3) Józef Malarek, zamieszkali w w. Kaliszu. Firma jest spółką firmową, zawiązaną na lat 5 z prawem automatycznego przedłużenia takowej na następne pięcioletnie okresy, o ile nie nastąpi na pół roku przed upływem terminu zawiadomienie ze strony jednego ze współników o zamiarze rozwiązania spółki. Zarząd należy do Józefa Malarka i Ludwika Klotza oddzielnie.

pod Nr. 4727 „B. Lisowski“, gorzelnia we wsi Brzeźno, powiatu Konińskiego właściciel Bolesław Lisowski w Smaszewie, powiatu Konińskiego.

pod Nr. 4728 „A. Brokman“, wyrób haftów w Kaliszu, Al. Józefiny 21, właściciel „Abram Brokman w Kaliszu.

pod Nr. 4729 „Juda Berke“, sprzedaż obuwia i galanterji ludowej w Kaliszu, Ciasna 2, właściciel Juda Berke w Kaliszu.

Dnia 29 grudnia 1922 roku:

pod Nr. 4730 „Spółka — Szlama Brokman, Zelig Rączkowski i Ichiel-Jakób Rauch“ handel galanterją i konfekcją męską w Kaliszu, róg ulicy Warszawskiej i Kanonickiej. Wspólnikami są Szlama vel Stanisław Brokman, Zelig vel Zyg, munt Rączkowski i Ichiel Jakób Rauch, zamieszkali w Kaliszu.

Firma jest spółką firmową, zawiązaną aktem z dnia 5 sierpnia 1922 roku za Nr. 958, zeznanym przed notariuszem Bruśnickim w Kaliszu, na 2 lata, licząc od 15 lipca 1922 roku, z prawem automatycznego przedłużenia się spółki na następne dwuletnie okresy, o ile ze strony jednego ze współników nie nastąpi notarialne zawiadomienie na 6 miesięcy przed upływem terminu o zamiarze rozwiązania spółki. Zarząd należy do wszystkich trzech współników.

pod Nr. 4731 „Stanisław Kliber“, sprzedaż resztek lokciowych na targach z siedzibą w Tłokini-Wielkiej, gminy Opatówek, powiatu Kaliskiego, właściciel Stanisław Kliber w Tłokini-Wielkiej.

pod Nr. 4732 „Fabryka haftów Walchowicz Rochlin i Feinkind“ w Kaliszu przy ulicy Piskorzewie Nr. 15. Przedmiotem firmy jest fabrykacja haftów. Wspólnikami są: 1) Abram Walchowicz, zamieszkały w Kaliszu przy Al. Józefiny 13, 2) Izrael Rochlin—Kalisz, Wrocławska Nr. 35, 3) Mieczysław Feinkind, Kalisz, Towarowa 3. Firma jest spółką firmową, zawiązaną na mocy aktu, sporządzonego przed notariuszem Dzierzbickim w Kaliszu 7 lutego 1922 roku za Nr. 119. Zarząd spółki należy do wszystkich trzech współników.

pod Nr. 4733 „Władysław Kaczmarek“, restauracja w Kaliszu, Piekarska 12, właściciel Władysław Kaczmarek w Kaliszu.

pod Nr. 4734 „Władysław Gulczyński“, handel kołmi w Rychwale, powiatu Konińskiego, właściciel Władysław Gulczyński w Rychwale.

pod Nr. 4735 „Jakób Wągczewski“, wyrób haftów w Kaliszu, Piskorzewie 2, właściciel Jakób Wągczewski w Kaliszu, Ciasna 10.

pod Nr. 4736 „Zelig Ber Działoszyński“, sprzedaż towarów spożywczych w Kaliszu, Piskorzewska 10, właściciel Zelig Ber Działoszyński w Kaliszu.

pod Nr. 4737 „Sz. Wachtel“ jatka mięsna w Kaliszu, Wodna 15, właściciel Szmul Wachtel w Kaliszu, Al. Józefiny 29.

Kalisz, dnia 28 stycznia 1923 roku.

Sąd Okręgowy Wydział Rejestrowy w Kaliszu.

### OBWIESZCZENIE.

Do rejestru handlowego, działu B. Sądu Okręgowego w Kaliszu wciągnięto dnia 23 stycznia 1923 roku pod Nr. 59 następującą firmę: „Bank Budowlany Spółka Akcyjna, Oddział

w Kaliszu“. Siedziba Spółki w Krakowie, Kraśnińskiego 13, a oddziału w Kaliszu, Główny Rynek Nr. 1.

Przedmiot spółki stanowi uruchomienie kapitału na budowę nowych, wykończenie rozpoczętych, przebudowę i odbudowę zniszczonych domów mieszkalnych, oraz na zakup materiałów budowlanych. Kapitał zakładowy wynosi 30,000,000 mk., podzielony na 3000 akcji na okaziciela całkowicie wpłacony. Dyrekcję stanowią: Dyrektor dr. Włodzimierz Kozubski, Widok Nr. 3, zastępca dyrektora Aleksander Hellich Wielka 6, oraz zastępca dyrektora Jan Rykowski Kopernika 37 z Warszawy. Członkiem dyrekcji mianowany został adw. Aleksander-Wacław Sznwald z Warszawy, Warecka 5. Leonowi Halbano wi, Widok 3 i Janinie Ptaszyńskiej, Złota 59, obojgu z Warszawy udzielono prokury z prawem podpisu każdego z nich łącznie z jednym z członków dyrekcji. Udzielono prokury dla oddziału w Kaliszu Emanuelowi Goczałkowskiemu jako kierownikowi i Kazimierzowi Nestrypkie obydwu z Kalisza. Spółka Akcyjna. Statut jej zatwierdzony przez Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu, opublikowany został w Monitorze Polskim Nr. 142 z dnia 26 czerwca 1920 roku. Akt organizacyjny zeznany został przed notariuszem Grodyńskim w Krakowie 28-go września 1920 roku.

Pod Nr. 60:

„Bank Koniński“. Spółka Akcyjna z siedzibą w Koninie. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest dokonywanie operacji bankowych przewidzianych w art. 13—21 statutu. Kapitał zakładowy, całkowicie wpłacony, wynosi 50000000 marek, podzielonych na 5000 akcji imiennych po 10000 marek każda. Dyrekcję stanowią: 1) Tadeusz Swinarski i 2) Stefan Siciński.

Do współdziałania z Dyrekcją oraz do zastępowania Dyrektorów w razie ich nieobecności powołano Komitet Wykonawczy, złożony z Tadeusza Skarbka, Ernesta-Pawła Michla i Kazimierza Wesołka, zamieszkałych: Swinarski w Mikorzynie, powiecie Konińskim, a wszyscy pozostali w Koninie. Wszystkie dokumenty, wydawane przez Bank winny być opatrzone podpisami dwóch dyrektorów lub zastępców lub prokurenta. Udzielono prokury Wacławowi Domańskiemu, zamieszkałemu w Koninie. Spółka Akcyjna. Statut jej zatwierdzony przez Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu, opublikowany został w Monitorze Polskim Nr. 292 z dnia 29 grudnia 1922 roku. Akt organizacyjny zeznany został przed notariuszem Müllerem w Koninie dnia 17 stycznia 1923 roku za Nr. 89.

Kalisz, dnia 30 stycznia 1923 roku.

Sąd Okręgowy Wydział Rejestrowy w Kaliszu.

**Józef Breliński**  
Inżynier  
Biuro melioracji rolnych i pomiarów gospodarczych  
Tel. 2351 POZNAŃ Tel. 2351  
ul. Przeznacza Nr. 7.

wykonuje projekty na

drenowanie pól, melioracja łąk, budowę kanałów, osuszania budynków, zakładanie stawów rybnych budowę kolejek polnych. **Wszelkie prace ziemne.** Pomiary gospodarcze.

Biuro Techniczne  
**Inż. S. Poradowski**  
KALISZ,  
ul. Tad. Kościuszki № 20,  
telefon № 62.  
wykonuje: **plony kotłó i lokomobil dla Tow. Kotłowego.**

**4 weksle**  
po 500.000 mk. in blanco z podpisem Ch. M. Lipszyca, zyrowane przez H. Koppla i R. Lipszycową, oddane w depozyt p. W. Jakóbowiczowi **niniejszym odwołuję wobec czego weksle te są nie ważne.** 519  
R. LIPSZYCOWA.

**Kaszy 525**  
tatareczanej  
wagowo i mniejsze partie kupują **Bracia MINICCY.**  
Poznań, Wroniecka 21/22.

**Serwis porcelanowy** na 12 osób  
**Fraget** w pudle, lampy gazowe, z powodu wyjazdu **do sprzedania.** 522  
Kościuszki 9, m. 2, godz. 4—6 w.

**Trutki**  
na szkodniki założono w lasach **Brzeziny,** gm. Ostrów-Kaliski. **Administracja.** 475

Kupię pianino w dobrym stanie. Oferty w adm. Gaz. Kal. pod „pianino“. 502  
**Zginął paszport** wydany przez magistrat miasta Kalisza na imię Henech Król.

We wszystkich miastach kraju **potrzebni zdolni agenci (chrześcijanie) na prowizję** 524  
do sprzedaży artykułu łatwego zbytu w gałęziach kolonialnej i restauracyjnej.  
Solidni ludzie mający dobre referencje i mogący złożyć gwarancję materialną—nadesłaj swoje oferty z opisem dotychczasowej działalności handlowej do **Tow. Akc. „Reklama Polska“, Warszawa, Jasna 10, dla „ERWU“.**

**Suchoty** oraz wszelkie **Choroby piersiowe** leczy **Balsam Thiocolan Age** używa się za poradą lekarza. Sprzedają apteki i składy apteczne. 1921

**Zaraz do nabycia**  
**Goździki, Remontanty** zagraniczne, **wspaniałej rasy,** pachnące, ciągle bogato kwitnące od maja do mrozów w doniczkach, balkonach, klombach.  
Cena sadzonki 2000 mk. sztuka. Wysadzać w marcu.  
**Jędrychowski Kalisz,** szosa Łódzka (inspekta).